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Αθήνα, 14 Οκτωβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών   

 

Θέμα: Δυσανάλογα τα πρόστιμα της εφορίας για μικροπαραγωγούς ε-
λαιόλαδου 

Σε όλη σχεδόν την χώρα που υπάρχουν καλλιέργειες ελιών, υπάρχουν και μι-
κρό ιδιοκτήτες που κατέχουν λίγες ρίζες ελαιών χωρίς να είναι κατ΄ επάγγελμα 
αγρότες, όπου με αυτές τις ελιές βγάζουν κυρίως το λάδι για την κάλυψη των 
προσωπικών τους αναγκών.  

Από φέτος τον Απρίλιο υπάρχει υποχρέωση σε όσους κατέχουν χωράφια με 
ελιές να υποβάλλουν δήλωση στην πλατφόρμα του Ελαιοκομικού Μητρώου 
σύμφωνα με την Κοινή Υπουργική Απόφαση 77979/2025 και θα πρέπει κάθε 
έτος να υποβάλλουν την συγκομιδή τους ακόμα και εάν είναι μηδενική.  

Επιπλέον υποχρεούνται να δηλώνουν στην εφορία τυχόν αγροτικό εισόδημα 
και στον ΕΦΚΑ εάν αποκτούν αγροτικό εισόδημα και είναι συνταξιούχοι.  

Είναι λογικό να πρέπει να υπάρχει ένας έλεγχος στην παραγωγή ελαιόλαδου ή 
ελιών όσο μικρή και εάν είναι αυτή, όμως τα πρόστιμα που ακολουθούν την μη 
δήλωση των προαναφερθέντων είναι δυσανάλογα της ιδιοκτησίας και παραγω-
γής.  

Συγκεκριμένα ενώ η παράλειψη δήλωσης στην εφορία του χωραφιού για τους 
μη κατ΄ επάγγελμα αγρότες είναι 100 ευρώ η μη δήλωση στο Ελαιοκομικό μη-
τρώο το πρόστιμο μπορεί να φτάσει μέχρι και τις 5.000 ευρώ.  

Το ίδιο εξοντωτικά είναι και τα πρόστιμα για την παράλειψη δήλωσης των εισο-
δημάτων από αγροτικές παραγωγές από συνταξιούχους που φτάνει την περι-
κοπή 12 μηνιαίων κύριων και επικουρικών συντάξεων.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Θα πρέπει να υπάρξει μια ρύθμιση για μικρότερα πρόστιμα διότι στις περισσό-
τερες περιπτώσεις μιλάμε για μικρούς παραγωγούς που καλύπτουν τις οικογε-
νειακές τους ανάγκες ή συμπληρώνουν το εισόδημα τους με ένα μικρό αγροτικό 
εισόδημα.  

Στις περισσότερες περιπτώσεις, ειδικά στην ελληνική ύπαιθρο, οι οικογένειες 
στηρίζονται στην αυτοπαραγωγή για να διατηρήσουν μια στοιχειώδη αυτάρκεια 
που δίνει μια οικονομική σταθερότητα.  

Ειδικά για τους συνταξιούχους που οι περισσότεροι από αυτούς ζουν με μία 
σύνταξη που με το ζόρι βγάζουν τα μηνιαία έξοδα δεν μπορούν να τιμωρούνται 
με εξοντωτικά πρόστιμα.  

 

Κατόπιν των ανωτέρω, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Προτίθεστε να μειώσετε τα πρόστιμα για την μη δήλωση συγκομι-
δής στο Ελαιοκομικό Μητρώο ώστε να μην φτάνουν μέχρι 5.000 
ευρώ;  

2. Προτίθεστε να μειώσετε τα πρόστιμα στους συνταξιούχους που πα-
ραλείπουν να δηλώσουν το εισόδημα από αγροτική παραγωγή ώ-
στε να μην φτάνουν το ποσό των 12 συντάξεων;  

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 
 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης (Μίλτος) 

Βέττα Καλλιόπη 

Γαβρήλος Γιώργος 

Κασιμάτη Νίνα 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

Μαμουλάκης Χάρης 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κώστας 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

Παπαηλιού Γιώργος 

Ψυχογιός Γιώργος 

 




